CABINA DE SABLARE

INSTRUCTIUNI DE ASAMBLARE SI UTILIZARE

CITITI TOATE INSTRUCTIUNILE iNAINTE DE



Traducere din limba engleza
sk sie sk sk sfe sk sk sfe sk sk ske sk sk sk sk sk ske sk sk sie sk sk sle sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sieoske sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skeoske skeoske sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skeoske sk skeoske sk skoskeok skoskok skokok skokok sk

UTILIZAREA APARATULUI DE SABLARE

SPECIFICATII TEHNICE
Dimensiuni totale 0,38 x 1,61 x 0,26 toli'
Greutate Brutd/Greutate Neta 88,11 /83,70 livre?
Cerinte electrice 115V /230 V
Presiune maxima de functionare 125 PSI
PASTRATI ACEST MANUAL

Veti avea nevoie de acest manual pentru instructiuni de siguranta, asamblare §i operare si pentru
lista pieselor. Pastrati-1 Intr-un loc uscat si sigur pentru a-1 consulta la nevoie.

ATENTIONARI PRIVIND SIGURANTA

ATENTIE: La folosirea aparatului de sablare trebuie respectate masurile de sigurantd de baza

p

entru a reduce riscul producerii de raniri sau pericole cauzate de suprapresiune.

CITITI TOATE INSTRUCTIUNILE INAINTE DE UTILIZAREA APARATULUI DE
SABLARE.

O

. PASTRATI CURAT SPATIUL DE LUCRU. Spatiile dezordonate pot cauza producerea de
raniri.

. VERIFICATI STAREA SPATIULUI DE LUCRU. Nu folositi unelte in locuri umede sau slab
iluminate. Nu expuneti aparatul la ploaie. Pastrati spatiul de lucru bine iluminat.

. TINETI COPIII LA DISTANTA. Copiii nu trebuie lasati in spatiul de lucru. Nu i lisati sa
foloseasca utilaje, unelte sau furtunuri.

. DEPOZITATI ECHIPAMENTELE NEFOLOSITE. Atunci cand nu sunt folosite, uneltele
trebuie pastrate in locuri uscate pentru a impiedica formarea ruginii. Incuiati intotdeauna
uneltele si pastrati-le departe de accesul copiilor.

. FOLOSITI PROTECTIE PENTRU OCHI SI URECHI. Folositi intotdeauna ochelari aprobati
de ANSI. Inlocuiti-i numai cu ochelari cu lentile din sticld cilitd sau ochelari de protectie
marimea: 610 mm x 3,4 mm.

. FOLOSITI NUMAI PRIZE LEGATE LA PAMANT pentru instalatiile electrice. Este nevoie
de 110/230 volti pentru functionarea vacuumului.

. SCHIMBATI MANUSILE. Si manusile de cabini se uzeazi. Inlocuiti-le ori de cate ori este
necesar.

. INCHIDETI SI BLOCATI USA IN TIMPUL UTILIZARII CABINEL

. DECONECTATI CONDUCTA DE AERISIRE atunci cand addugati materialul abraziv sau
faceti service-ul furtunurilor sau a altor componente.

1
2

1 tol =2,54 cm
1 livita=453,6 g




Traducere din limba engleza

st sk s s ok ok sk sk sk sk sk sk sk sk st sk sk s sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk st sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk ko sk sk sk st sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk st sk sk sk skoskoskoskoskoskoskosk sk ke ko

10. PRESIUNE MAXIMA DE FUNCTIONARE — 125 PSI.
ASAMBLARE

Pasul 1 — Asamblarea placii din spate a cabinei —
fig. 1

Instalati clemele de lampa (#37) pe placa din
spate a cabinei (#19) cu ajutorul suruburilor (#50),
a saibelor plate (#59) si a piulitelor (#54).

Pasul 3 — Asamblarea placii din stinga a cabinei
—fig. 3

Instalati flansa profilata (#22) pe placa din stanga
a cabinei (#18) cu ajutorul suruburilor (#50), a
saibelor plate (#59) si a piulitelor (#54).

Pasul 2 - Asamblarea placii din fata a
cabinei — fig. 2

Instalati inelul de fixare a manusilor (#33)
si inelul de etansare a manusilor (#30) pe
placa din fatd a cabinei (#17) cu ajutorul
suruburilor (#48), a saibelor plate (#59) si
a piulitelor (#54). Apoi fixati colierul de
manusi (#31) pe inelul de fixare a
manusilor (#33).



Traducere din limba engleza
sk sie sk sk sfe sk sk sfe sk sk ske sk sk sk sk sk ske sk sk sie sk sk sle sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sieoske sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skeoske skeoske sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skeoske sk skeoske sk skoskeok skoskok skokok skokok sk

Pasul 5 — Asamblarea lampii — fig. 5

Asezati lampa (#39) in clemele de lampa (#37) si
strangeti-le cu fileturile de nailon (#38); stabilizati
lampa (#39). Scoateti firul lampii (#39) prin gaura
placii din stdnga a cabinei (#18) si strangeti
piulitele de plastic de placa din stanga (#18)
pentru a proteja firul. Introduceti capatul firului
in intrerupator (#21). A se vedea fig. 6.

Pasul 6 — Asamblarea intrerupatorului — fig. 6
Instalati apoi intrerupatorul (#21) si capacul

intrerupatorului (#20) pe placa din stanga a
cabinei (#18) cu ajutorul suruburilor (#50), a
saibelor plate (#59) si a piulitelor (#54). Apoi
instalati inchizatorul (#12) pe placa din fata a
cabinei (#17) cu ajutorul suruburilor (#50), a
saibelor plate (#59) si a piulitelor (#54).

3!
i

Pasul 4 — Asamblarea cabinei — fig. 4
Mai intai, asamblati placa din spate a
cabinei (#19), placa din fatad a cabinei
(#17) si capacul (#16) cu ajutorul
suruburilor (#47), a saibelor plate (#58) si
a piulitelor (#53) (folositi mai intai cele
trei gauri din mijloc). Apoi, asamblati
placa din stanga a cabinei (#18), cadrul
usii (#15) si usa (#13) impreuna cu
balamaua (#24). Strangeti toate suruburile
si piulitele.

SO
e

Pasul 7 — Asamblarea palniei — fig. 7
Strangeti impreuna placile stanga si
dreapta a palniei (#7) cu cele din fata si
spate a palniei (#6) cu ajutorul suruburilor
(#47), a saibelor plate (#58) si a piulitelor
(#53). Instalati gura palniei (#5) pe palnie
cu ajutorul suruburilor (#47), a saibelor
plate (#58) si a piulitelor (#53).



Traducere din limba engleza
sk ok st sk sk ok st sk sk ok ot sk ke ok ot sk sk ok o sk sk sk ot sk sk ke o sk sk sk o sk sk sk ok st sk sk ok st sk sk ok st sk sk ok st sk sk ok st sk s ok ot sk sk sk ok sk sk sk ok sk sk sk ok sk sk sk ok st sk sk ok st sk sk ok sk sk sk ok st skosk sk skeoskok sk ok

Pasul 8 — Asamblarea picioarelor — fig. 8
Asezati cabina pe o parte pe jos, instalati
picioarele (#1) cu ajutorul suruburilor (#43), a
saibelor plate (#57) si a piulitelor (#52) si, intre
timp, adaugati garnituri de reglare a picioarelor
(#34) pentru a le stabiliza.

Pasul 9 — Conectarea palniei cu cabina —
fig. 9

Inclinati palnia asamblati si asezati-o sub
cabind, apoi asezati si sita din otel (#11),
cadrul sitei (#10) si placa de jos (#9) si
strangeti-le cu ajutorul suruburilor (#44),
a saibelor plate (#57) si a piulitelor (#52).
Adaugati saiba plata (#56) pe racordul
intre tevi (#45), apoi racordati cu pistolul
(#42); intre timp instalati teava de plastic.

Pasul 10 — Asamblarea raftului si a cadrului — fig.
10

Instalati raftul (#2) pe picioare (#1) cu ajutorul
suruburilor (#43), a saibelor plate (#57) si a
piulitelor (#52). Instalati plexiglasul (#26), sticla
(#27) st filmul de protectie (#25) pe capac (#16)
cu ajutorul suruburilor (#49), a saibelor plate
(#59) si a piulitelor (#54).

Nr. Descriere Cnt.

1 Picior 4




Traducere din limba engleza

st sk s s ok ok sk sk sk sk sk sk sk sk st sk sk s sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk st sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk ko sk sk sk st sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk st sk sk sk skoskoskoskoskoskoskosk sk ke ko

2 Raft 1
3 Carligin E 1
4 Capac de transfer 1
5 Gura de palnie 4
6 Placa de pélnie (fata, spate) 2
7 Placa de palnie (stdnga, dreapta) 2
8 Teava profilatd 1
9 Placa de jos 1
10 Cadru de sita 1
11 Sita de otel 1
12 Incuietoare 1
13 Usa 1
14 Sigiliu de spuma 1
15 Cadru de usa 1
16 Capac 1
# 17 Placa din fata a cabinei 1
{ 18 Placa din stinga a cabinei 1
k\:_ 19 Placa din spate a cabinei 1
X 20 Cutie de intrerupator 1
21 Intrerupator 1
22 Flansa profilata 1
23 Inel de sigilare 1
24 Balama 1
25 Film de protectie 1
26 Plexiglas 1
27 Sticla 1
28 Cadru 1
29 Capac mic 1
30 Inel de etansare a manusilor 2
31 Colier de manusi 2
32 Picioare 4
33 Inel de fixare a manusilor 1
34 Garnitura de reglare a piciorului 3
35 Garniturd de metal 1
~ <s 36 Capac mare 1
Z T 37 Clema de lampa 2
o S 38 Fileturi de nailon 2
ok 39 Lampa 1
& 1 40 Transformator 1
41 Manusa 2
! 42 Pistol 1
= 43 Surub incrucisat cu cap inecat M6x12 26
N 44 Surub incrucisat cu cap inecat M6x25 14
45 Racord intre tevi 1
Pt 46 Surub incrucisat cu cap inecat M5x50 1
i 47 Surub incrucisat cu cap inecat cu flanga M5x12 60
48 Surub incrucisat cu cap inecat M4x16 12
49 Surub incrucisat cu cap inecat M4x20 12
50 Surub incrucisat cu cap inecat M4x20 10
51 Surub incrucisat cu cap inecat M2x10 2
52 Piulitd hexagonala cu flanga M6 40
53 Piulitd hexagonala cu flanga M5 53
54 Piulitd hexagonalda M4 34
55 Piulitd hexagonala M2 2
56 Saiba plata 612 2
57 Saiba plata 86 40
58 Saiba plata 85 61
59 Saiba plata 64 34
60 Surub M4x12 11
61 Centura de etansare 1
CUM FUNCTIONEAZA




Traducere din limba engleza
sk sie sk sk sfe sk sk sfe sk sk ske sk sk sk sk sk ske sk sk sie sk sk sle sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk sieoske sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skeoske skeoske sk sk sk sk sk sk sk sk sk sk skeoske sk skeoske sk skoskeok skoskok skokok skokok sk

Furtunul dumneavoastra de aer intrd in orificiul din fatd al cabinei si este racordat la gura de
intrare a aerului a pistolului manerul inferior al pistolului are filete la teava de % toli care se vor
potrivi cu majoritatea furtunurilor de aer. Tubul videocaptor al cabinei duce la furtunul sifonului
care este conectat la ansamblul din capatul pistolului.

INSTRUCTIUNI

Turnati bile de sticla sau alt material abraziv in palnia cabinei prin usa laterala de incarcare.
Asezati in cabind piesele care trebuie sablate si inchideti usa. Nu supraincarcati (jumatate din
spatiul de lucru de sub sitad este Incarcatura optima). Cu mainile Tn manusile cabinei, fintiti piesele
cu pistolul. Apasati pe tragaci si lasati sistemul nostru unic de reciclare cu sifon sa faca restul de
treaba. Rugina, vopseaua si crusta sunt inlaturate rapid, lasand metalul original curat si intact.
Materialul abraziv cade pe fundul cabinei pentru o reciclare continua de fiecare data cand pistolul
este activat.

Materialul abraziv poate fi refolosit pand ce in cele din urma devine prafos. Pentru a descarca
acest material, plasati pur si simplu o cutie goala sub trapa. Adaugati alt material abraziv si
continuati sablarea.

Vacuumul dumneavoastrd de atelier este conectat la inelul de vacuum care este necesar pentru a
inlatura praful creat prin sablare. Atunci cand folositi un vacuum de atelier, verificati dacd ati
instalat filtrul de hartie peste filtrul standard. Altfel, materialul abraziv ar putea sd patrunda in
motorul vacuumului, cauzand defectiuni.

In partea din fati a cabinei este un orificiu pentru furtunul de aer al compresorului
dumneavoastra. Un furtun de aer de 3/8 toli ar trebui sa se potriveasca cu acest orificiu. Racordati
furtunul de aer la manerul inferior al pistolului prin strangere (folositi banda de teflon sau
componentd de teavi— nu stringeti prea tare). Inchideti usa ti apasati pe trigaci de cateva ori
pentru a verifica functionarea.

NOTA: Folositi un abraziv fin pentru a evita infundarea. Vi recomandam strecurarea printr-o siti
de sticld cu strat dublu. Daci trece prin sitd, atunci va trece si prin duzi. SUNTETI GATA SA
INCEPETI SABLAREA.

www.sculesiechipamente.ro



